Questa è in breve l'origine e l'indole di simili istituti che certamente fecero gran bene: fondarono spedali, ospizi, monti di pietà, ebbero cura de' prigionieri, de' pellegrini, insomma d'ogni fatta di poveri e d'infelici.

1663. Inter Confraternitates veri nominis, antiquiores et celebriores sunt illae, quae ab Ordinibus regularibus repetunt originem, ut sunt *Confraternitates SS. Rosarii, Scapularium B. M. Virginis de Monte Carmelo, septem Dolorum ejusdem B. M. V., SS. Trinitatis, B. M. Virginis de Mercede*, nec non *Confraternitates Cincturatorum S. Augustini, et Chordigerorum S. P. Francisci* etc.

1664. Tractu temporis ad fidem in catholicis populis servandam, actionemque christianam promovendam contra nequam Protestantismi haeresim, aliae institutae sunt Confraternitates et Congregationes proprie dictae, ut sunt illae SS. Sacramenti, Doctrinae christiana, B. Mariae Virginis etc. Et etiam novissimis temporibus non paucae exortae sunt piae Uniones praesentibus Christifidelium necessitatibus summopere accommodatae et utiles.

1665. Confraternitatum, Sodalitatum, piarum Unionum *utilitas* ad fovendam christiani populi pietatem et charitatem, earumque virtus ad continendos fideles in observantia legis Dei et Ecclesiae, liquido patet tum ex fine sancto, quem singulae piae Associationes sibi proponunt, tum ex approbatione Apostolicae Sedis, quae sapientissimis etiam regulis eas communivit, tum ex plurimis indulgentiis, quibus Summi Pontifices eas ditarunt.

1666. Ut autem Confraternitates et piae Uniones his coelestibus thesauris revera gaudeant, necesse est, ut normae *generales*, praesertim illae quae earum canonicam erectionem et directionem respiciunt, a Summis Pontificibus statutae, accurate ab iisdem serventur. Plures enim ex his, ut supra diximus, sub poena nullitatis obligant, et ideo contingere facile posset, ut ex earum ignorantia vel inobservantia, fideles adscripti priventur, absque eorum culpa, participatione indulgentiarum.

ARTICULUS II.

ERECTIO CANONICA CONFRATERNITATUM.

1667. Ut Confraternitas, Congregatio, pia Unio etc. frui possint indulgentiis, necessario requiritur *ut sint canonice erectae*. Requiritur scilicet interventus *ecclesiasticae auctoritatis*, ut judicet de institutionis bonitate, ut eam approbet, ut ei tribuat characterem Confraternitatis vel piae Associationis, ut ei conferat *juri-*

dicam personalitatem. Hinc est, quod in documentis Apostolicae Sedis, dum agitur de piis Sodalitatibus, erectio canonica semper absolute praescribitur vel supponitur *tamquam conditio omnino necessaria ad lucrandas indulgentias.* Sufficit super re conferre Bullam Clementis VIII, *Quaecumque*, ubi § 3 de Archiconfraternitatibus et Congregationibus legitur: «... in singulis civitatibus, oppidis, vel locis, unam etiam Confraternitatem et Congregationem dumtaxat, quae Apostolica vel Ordinaria auctoritate prius erecta... sibi adjungere et aggregare possint ». Sacra etiam Congregatio Indulgentiarum pluries declaravit necessitatem canonicae erectio- nis his vel similibus verbis: « *Dummodo Sodalitates sint canonice erectae...* » (Decr. 25 Jan. 1842, et 12 Maii 1843. N. 298 et 320).

Ceterum haec veritas clarius apparebit ex dicendis, praeser- tim cum sermo erit de aggregatione Confraternitatum alicui Archiconfraternitati ejusdem nominis et instituti ob finem fruendi indulgentiis, quae sunt propriae ejusdem Archiconfraternitatis. Vide- bimus enim, aggregationem fieri nequaquam posse, nisi Confrater- nitas ab ecclesiastica auctoritate fuerit *prius canonice erecta*.

1668. Ex expositis facile colligitur quid sit *erectio canonica Confraternitatis laicalis*: *Est actus legitimae auctoritatis ecclesiasticae, quo Confraternitas in suo esse juridico constituitur, ita ut in Ecclesia personalitatem moralem acquirat, ac ecclesiastica et religiosa evadat.*

Generalius definiri potest: *Actus legitimae auctoritatis ecclesiasticae, quo Confraternitas vel pia Sodalitas quaelibet in foro ecclastico primum in suo esse constituitur.*

1669. Ex eo quod Sodalitas quaelibet, ut indulgentiis gaudeat, debeat esse canonice erecta, opponere quis posset, dari vel dari posse Sodalitates seu pias Uniones indulgentiis ditatas, quamvis formaliter careant, ecclesiastica tantummodo *approba- tione* munitas. — Respondetur, id verum esse ex speciali gratia S. Sedis, quae de religione promovenda ac fidelium salute semper sollicita, coelestium thesaurorum concessione filios suos allicit et excitat ad quaelibet opera bona exercenda. At verum est etiam, hujusmodi Sodalitates, quoadusque non fuerint canonice erectae, haud posse Archiconfraternitatibus aggregari, nec proinde gaudere privilegiis et indulgentiis, quibus eaedem Archiconfraternitates vel Congregationes primariae sunt ditatae.

§ I.

JUS EPISCOPI ERIGENDI CONFRATERNITATES.

1670. Ad Episcopum *jure ordinario* spectat erigere in sua dioecesi Confraternitates. Sacra enim Rituum Congregatio sub die 7 Octobris 1617 declaravit: *Nemini licere, inconsulto Episcopo, in sua dioecesi erigere et creare de novo Confraternitates, et earum statuta confirmare, quae omnia privative quoad alios ad Episcopum tantum pertinent in sua dioecesi* (Gardellini, N. 548; Decr. auth. N. 420).

Aliquae tamen excipiendae sunt Confraternitates, quarum erectiones ex privilegio Apostolico reservatae sunt *privative quibusdam Ordinibus regularibus*, ut postea dicemus.

1671. Si erectio Confraternitatum in ecclesia cathedrali fiat, requiritur Capituli consensus, ut censuit S. Congregatio particularis in Alben. Sacrorum Rituum sub die 19 Sept. 1710 (P. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 118).

1672. Confraternitatis erectio, solius Ordinarii auctoritate facta, canonica dicenda est, *et Apostolica confirmatione non indiget* (Decr. 28 Aug. 1752. N. 195).

1673. VICARIUS GENERALIS, *absque speciali delegatione Episcopi*

a) Non potest auctoritate ordinaria erigere Confraternitates.

b) Non potest valide concedere litteras testimoniales ac consensum requisitum a Clemente VIII *pro aggregatione Confraternitatum*.

c) Nec potest approbare statuta ipsarum Confraternitatum (Decr. 18 Aug. 1868. N. 420).

d) Imo « *cum Episcopus obtinuerit facultatem a Sede Apostolica* erigendi Confraternitates *cum respectivis indulgentiis*, Vicarius Generalis non potest id praestare, nisi Episcopo subdelegandi potestas in Apostolico indulto concessa fuerit, suumque Vicarium Generalem subdelegaverit » (Decr. eod. ad 1^m).

1674. Dubitatum est etiam:

1° An expedit Vicariis Generalibus concedere facultatem, qua possint valide consensum dare pro erectionibus Confraternitatum SSmi Rosarii peragendis a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum?

Et quatenus negative:

2º An Vicarii Generales possint valide dare consensum pro erectionibus Confraternitatum SSmi Rosarii *ex speciali Episcopi delegatione*?

S. Congregatio Indulgentiarum ad proposita dubia respondit:

Ad 1º Non expedire.

Ad 2º Affirmative, facta mentione specialis delegationis (Decr. 2 Aug. 1888. Cf. *Nouv. Rev. Théol.* tom. XX, pag. 469).

1675. Supposita autem *speciali Episcopi delegatione*, Vicarius Generalis potest praefata peragere, ut colligitur ex exordio tum Decreti 18 Augusti 1868, tum alterius Decreti de die 23 Nov. 1878, et confirmatur ex dicendis (Decr. auth. N. 420 et 438).

Sed advertendum, Vicarium Generalem ab Episcopo *specialiter delegatum* sive ad erigendam Confraternitatem, sive ad approbanda vel moderanda statuta, vel etiam ad concedendas litteras aggregationis *debere in respectivis documentis expressam mentionem facere de speciali delegatione ab Episcopo ei facta*, ut eruitur ex Decreto superiori numero relato, ad 2º.

1676. Praedicta delegatio Vicario Generali fieri potest ab Episcopo tum in singulis casibus, tum una vice pro semper. Quare Vicarius Generalis potest Confraternitates erigere, quoties Episcopus in actu delegationis eum deputaverit non solum ad generalia, *sed etiam ad specialia negotia expedienda*. Id patet ex responso S. Congregationis Indulgentiarum ad hoc dubium:

Decrevit S. Congregatio Indulgentiis praeposita, Vicarios Generales speciali indigere Episcopi delegatione, ut rite valeant Confraternitates erigere. Quaeritur, utrum necessaria sit haec specialis delegatio, quando vigore ipsarum litterarum Vicarius, ipsi Vicarii Generales deputati sunt non solum ad generalia, sed etiam ad specialia loco Episcopi peragenda?

S. Congregatio, die 16 Nov. 1888, proposito dubio respondit: *Negative, dummodo tamen non agatur de erectione Confraternitatum cum respectivis indulgentiis, pro qua erectione Episcopus speciali indiget Apostolico rescripto* (Apud Beringer, tom. II, pag. 9).

1677. Quando dicimus posse Episcopum ad erigendas Confraternitates delegare Vicarium Generalem, id intelligendum est de Confraternitatibus, quarum erectio *jure ordinario* ad ipsum spectat Episcopum. Si enim Episcopus obtinuerit a S. Sede facultatem erigendi Confraternitates, quarum erectio non ipsi Episcopo,

sed alicui Ordini regulari *de jure* competit, ipse minime posset subdelegare ad erectionem Vicarium Generalem, nisi in Apostolico *indulto id concessum reperiatur* (Cf. *Decr. auth.* N. 321 et 420 ad 1^m, nec non *Decr. 16 Nov. 1888 supra n. 1676 relatum*).

1678. Summus Pontifex Pius IX benigne impertire dignatus est SANATIONEM erectionum Confraternitatum, et approbationum statutorum *a Vicariis Generalibus usque ad totum currentem diem 18 Augusti 1868 factarum*, nec non aggregationum, quae cum litteris testimonialibus et consensu Vicariorum Generalium locum hucusque habuerunt (*Decr. auth. N. 420*).

1679. Quoad VICARIUM CAPITULAREM S. Congregatio Indulgentiarum interrogata, an ipse possit memorata acta peragere, respondit: « *Vicarius Capitularis se abstineat* », videlicet, se abstineat ab erigendis Confraternitatibus, a concedendis litteris testimonialibus et consensu requisito a Clemente VIII pro aggregatione Confraternitatum, et ab approbandis statutis Confraternitatum (*Decr. 23 Nov. 1878. N. 438. Cf. etiam Acta S. Sed. vol. XI, pag. 353 et seq.*).

§ II.

JUS ERIGENDI QUASDAM CONFRATERNITATES IN ALIQUIBUS ORDINIBUS REGULARIBUS.

1680. Licet *jure ordinario* ad Episcopum pertineat erigere in sua dioecesi Confraternitates, tamen ex his nonnullae excipiente sunt, quarum erectiones, ut supra n. 1670 innuimus, ex privilegio Apostolico reservatae sunt *privative* quibusdam Ordinibus Religiosis, a quibus ipsae repetunt existentiam. Sic ex. gr. facultas erigendi Confraternitates

- a) SS. Rosarii concessa est Ordini Praedicatorum;
- b) Scapularis B. M. V. de Monte Carmelo, Ordini Carmelitarum;
- c) Scapularis B. M. septem Dolorum, Ordini Servorum;
- d) Scapularis B. M. V. de Mercede, Ordini Mercedariorum;
- e) Scapularis SS. Trinitatis, Ordini ejusdem nominis;
- f) Cincturorum, Ordini S. Augustini;
- g) Chordigerorum, Ordini Minorum Conventualium, et ubi Minores Conventuales non existunt, jus competit Ordini Minorum de Observantia.

1681. Omissis Confraternitatibus Cincturatorum et Chordigerorum, de quibus nulla movetur quaestio, quaedam notanda sunt relate ad erectionem ceterarum Confraternitatum, quas modo citavimus, excepta illa B. Mariae Virginis de Mercede, cuius non fit mentio in Decreto quod postea afferemus.

Cum S. Congregatio Indulgenteriarum declarasset per Decretum diei 19 Augusti 1747, approbatum et confirmatum sub die 26 praedicti mensis a Benedicto PP. XIV, Sodalitates SS. Rosarii erectas *inscio Magistro Generali Ordinis Praedicatorum*, indulgentiis in Brevi Apostolico expressis non gaudere, tamen plures Episcopi in propriis dioecesibus Sodalitates instituebant sub titulo SS. Rosarii vigore Apostolicarum facultatum, quae ab ipsis imputabantur *in genere*, erigendi nempe Sodalites cujuscumque tituli et invocationis. Itaque Rmus P. Magister Generalis ejusdem Ordinis Praedicatorum eidem S. Congregationi sequens dubium solvendum proposuit:

Utrum absque expressa mentione derogationis privilegii Ordini praeфato concessi, et sola vi generalis communicationis indulgentiarum Archiconfraternitatum Urbis, tributae Confraternitatibus, quae in aliqua dioecesi sub iisdem titulis ab Ordinario eriguntur, etiam Societas sub titulo SS. Rosarii, inscio Magistro Ordinis Praedicatorum instituta, indulgentiis huic Societati elargitis frui possint et valeant?

Emi Patres, die 29 Februarii 1864, responderunt:

Provisum per responsum ab hac Sacra Congregatione die 19 Augusti 1747, confirmatum a Benedicto XIV die 26 praedicti mensis, facto verbo cum SSmo. Pius IX, die 11 Aprilis ejusdem anni, votum EE. PP. benigne confirmavit (Decr. auth. N. 163 et 403).

1682. Ergo Episcopi, virtute Brevis Apostolici *in genere* impetrati erigendi Sodalites cujuscumque tituli et invocationis, nequeunt erigere, inconsulto Magistro Generali Ordinis Praedicatorum Confraternitates SS. Rosarii *absque expressa mentione derogationis privilegii* ejusdem Ordinis; et si erigunt, Confraternitates ita erectae indulgentiis minime gaudent. Quinimo laudatus Pontifex Benedictus XIV, ut quaevis abusus vel perturbationis occasio removeatur, expresse mandavit, quod in posterum non aliter Confraternitates SS. Rosarii erigantur, nisi *requisitis prius et obtentis* a Magistro Generali praefati Ordinis Praedicatorum *litteris facultativis*, nempe diplomate erectionis, ea tamen lege ut ipsae

litterae nonnisi *de consensu Ordinarii*, servatisque reliquis omnibus in hujusmodi erectionibus ex Apostolicis Constitutionibus servandis ac servari solitis, executioni mandentur (Decr. auth. N. 165).

1683. Praefatum privilegium Magistro Generali Ordinis Praedicatorum a S. Sede concessum pro *exclusiva* erectione Confraternitatum SS. Rosarii, recentiori tempore *extensem est etiam ad Superiores Generales Ordinis SS. Trinitatis, B. M. V. de Monte Carmelo, et B. M. V. septem Dolorum* pro erectione *privativa* Confraternitatum respectivarum. Quia in Decreto super re edito multa scitu utilia continentur, illud, licet satis longum, per extensem damus prout prostat penes *Acta S. Sedis*, vol. XX, pag. 253.

DECRETUM

De extensione Declarationis editae sub die 19 Augusti 1747 pro Confraternitate SSmi Rosarii ad Confraternitates SSmae Trinitatis, B. Mariae Virginis a Monte Carmelo et a septem Doloribus.

Piae quaedam Sodalitates sicuti a regularibus Ordinibus suam repetunt existentiam, ita earumdem erectio jure quodam proprio eisdem Ordinibus competit. Inter has sunt recensendae Sodalitates SSmae Trinitatis, B. Mariae Virginis a Monte Carmelo, nec non a septem Doloribus, quae a respectivis Ordinibus regularibus sunt institutae ac proinde ab ipsis jure ordinario eriguntur. Verum experientia compertum est Sodalitates supradictas, insciis omnino supremis Moderatoribus eorum Ordinum ad quos memoratae Sodalitates pertinent, auctoritate tantummodo Episcoporum saepenumero erectas reperiri, eo quod plerumque, cum illis vigore Litterarum Apostolicarum facultas tribuatur erigendi in genere Sodalitates cuiuscumque tituli et invocationis cum respectivis indulgentiis, praelaudatas quoque Sodalitates ipsi erigunt sola vi generalis communicationis indulgentiarum quae sunt propriac Archisodalitatum in Urbe existentium, quin ulla fiat in Apostolicis litteris expressa derogatio privilegiorum praefatis Ordinibus quoad erectionem suarum Sodalitatum concessorum.

Cum vero Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquis praeposita ad praepediendos abusus et confusiones removendas declarasset per Decretum diei 19 Augusti 1747, approbatum et confirmatum sub die 26 ejusdem mensis a sa. me. Benedicto Papa XIV, Sodalitates a SS. Rosario erectas inscio Magistro Generali Ordinis Praedicatorum haud subsistere, ideoque carere omnino indulgentiis ejusdem Sodalitatis propriis, Priors Generales Ordinum SSmae Trinitatis, Carinelitarum et Servorum B. Virginis cum animadverterint quoad erectionem suarum Sodalitatum ex Apo-

stolicae Sedis benignitate sibi commissam eosdem abusus similesque confusiones irrepsisse, quae locum jam habebant in erectionibus Sodalitiorum SSmi Rosarii, humiles porrexerunt preces SSmo Domino Nostro quatenus memoratam declarationem non semel editam pro Sodalitatibus SSmi Rosarii benigne pariter extendere dignaretur ad Sodalitates SSmae Trinitatis, B. Mariae Virginis a Monte Carmelo et a septem Doloribus; ita nempe ut si contingat non obtenta prius facultate ab eorumdem Ordinum supremis Moderatoribus praedictas Sodalitates constitui, sub quovis praetextu cujuscumque facultatis specialis, in qua nulla fiat expressa derogatio privilegii hac super re dictis Ordinibus concessi, Sodalitatum erectio nullius sit roboris adeoque indulgentiis minime perfruatur.

Quas preces SSmo Domino Nostro Leoni Papae XIII ab infrascripto Secretario in Audientia habita sub die 16 Julii hujus devolventis anni relatas, idem Sanctissimus peramanter excepit, ac praevia sanatione omnium supradictarum Sodalitatum, insciis Prioribus Generalibus memoratorum Ordinum, hucusque erectarum quas validas esse declaravit, in posterum voluit ac mandavit ut, ad omne dubium removendum nec non abusus praecavendos, non aliter praedictae Confraternitates seu Sodalitates erigantur, nisi requisitis antea et obtentis a laudatorum Ordinum Superioribus pro tempore existentibus litteris facultativis pro earumdem erectione, ita tamen ut iidem Piores Generales pro hujusmodi Confraternitatum, seu Sodalitatum erectionibus consuetas Litteras Sacerdotibus suorum Ordinum, vel ubi eorum Conventus non existunt, aliis ecclesiasticis viris, sive regularibus, sive saecularibus, etiam Episcopis bene visis expediant, ipsaeque Litterae nonnisi de consensu Ordinariorum, servatisque reliquis omnibus in hujusmodi erectionibus ex Apostolicis Constitutionibus servandis ac servari solitis, executioni mandentur. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, die 16 Julii 1887.

Fr. THOMAS M. Card. ZIGLIARA, *Praef.*
ALEXANDER Episc. Oensis, *Secret.*

1684. In relato Decreto sequentia sunt praecipue notanda:

1. Ex quo memoratae Sodalitates a respectivis Ordinibus regularibus *suam repetunt existentiam*, earumdem erectio *jure quodam proprio* eisdem Ordinibus competit.
2. Verum saepenumero auctoritate tantummodo Episcoporum ergebantur, insciis omnino supremis Moderatoribus eorum Ordinum, ad quos praedictae Sodalitates pertinent.

3. Piores Generales Ordinum SS. Trinitatis, Carmelitarum et Servorum B. Virginis, ad renovendos abusus et confusiones, quae exinde proveniebant, quaeque locum jam habebant in erectionibus Sodalitorum SS. Rosarii, Summo Pontifici supplicarunt, quatenus memoratam declarationem (n. 1681) non semel editam pro Sodalitatibus SS. Rosarii, extendere dignaretur ad Sodalitates SS. Trinitatis, B. Mariae Virginis a Monte Carmelo et a septem Doloribus.

4. Leo PP. XIII, *prævia sanatione omnium prædictarum Sodalitatum, insciis Prioribus Generalibus memoratorum Ordinum, hucusque erectarum, quas validas esse declaravit, porrectis precibus benigne annuit.*

5. Hinc voluit, ut in posterum non aliter prædictae Confraternitates erigantur, nisi requisitis untea et obtentis a laudatorum Ordinum Superioribus litteris facultativis pro earundem erectione.

6. Tandem mandavit, ut praefatae litterae *non nisi de consensu Ordinariorum executioni mandentur.*

§ III.

LOCA MISSIONUM, QUAE A S. CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE DEPENDENT, NON COMPREHENDUNTUR IN ALLATO DECRETO.

1685. Post editum allatum Decretum, a nonnullis dubitatum est, num illud *loca etiam Missionum respiceret*, in quibus plura rerum adjuncta prohibent, quominus quae per illud præcipiuntur, commode possint executioni mandari. Quapropter ad omnem ambiguitatem e medio tollendam Summus Pontifex Leo XIII in Audientia diei 15 Decembris 1888 declaravit, S. Congregationem de Propaganda Fide eisdem *facultatibus quoad erectionem Confraternitatum* a S. Sede approbarum uti prosequi posse, quas *ante promulgationem prædicti Decreti die 16 Julii 1887 habebat*. Ille habebat autem ante promulgationem Decreti auctoritatem per Summos Pontifices factam tribuendi Archiepiscopis, Episcopis, Vicariis et Praefectis Apostolicis, aliisque Missionum Moderatoribus *ab eadem S. Congregatione dependentibus*, facultatem ergendi in locis sibi subjectis *quascumque* pias Sodalitates a S. Sede approbatas, iisque adscribendi utriusque sexus Christifideles, ac benedicendi coronas et scapularia earundem Sodalitatum propria, cum appli-

catione omnium indulgentiarum, quas Summi Pontifices praedictis Sodalitatibus, coronis, et scapularibus imperiti sunt. Has igitur facultates Moderatores Missionum adhuc habent et exercere possunt. Paucis verbis: *loca Missionum, quae a S. Congregatione de Propaganda Fide dependent non comprehenduntur in prae-citato Decreto 16 Julii 1887.*

Quare Moderatores Missionum *Sacrae Congregationi Fidei Propagandae subjecti* facultates ab eadem sibi faciendas quoad omnium Confraternitatum erectionem, fidelium in easdem aggregationem, scapularium benedictionem, et indulgentiarum applicationem, valide et licite exercere se posse sciant, *quoniam a quopiam cuiusvis regularis Ordinis Moderatore veniam aut assensum expetere aut obtinere antea teneantur.*

1686. Ne autem dubia orientur quoad *Confraternitates SS. Rosarii*, Summus Pontifex in Audientia diei 31 Martii 1889 habita a Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide, jussit ut per eamdem Sacram Congregationem, *non obstante quavis prae-via S. Sedis prohibitione*, libera facultas tribui possit erigendi etiam *Confraternitates SS. Rosarii*, ita tamen ut fideles iis adscripti non lucentur nisi *indulgentias communiter concessas omnibus in genere Confraternitatibus canonice erectis* (1).

(1) *Indulgentiae communiter concessae omnibus in genere Confraternitatibus canonice erectis* habentur in volumine *Rescripta authentica* pag. 3. N. 5, Decr. 23 Febr. 1711, et sunt sequentes:

Confratribus et consororibus alicujus Confraternitatis seu Congregationis vel Sodalitatis conceduntur in perpetuum sequentes indulgentiae:

- I. Indulgentia plenaria in ingressu.
- II. Indulgentia plenaria in articulo mortis.
- III. Indulgentia plenaria die festo principali.

IV. Indulgentia septem annorum et totidem quadragenarum in quatuor aliis anni festis diebus per confratres eligendis et ab Ordinario approbandis.

« Quoties vero Missis et aliis divinis Officiis in ecclesia seu capella vel oratorio hujusmodi pro tempore celebrandis et recitandis, seu congregationibus publicis vel privatis ejusdem Confraternitatis ubivis faciendis interfuerint, aut pauperes hospitio suscepserint, vel pacem inter inimicos composuerint, seu componi fecerint vel procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum tam confratrum et consorum hujusmodi, quam aliorum ad sepulturam associaverint, aut quascumque processiones de licentia Ordinarii faciendas, sanctissimumque Eucharistiae Sacramentum tam in processionibus, quam cum ad infirmos aut alias ubicumque et quomodocumque pro tempore deferatur, comitati fuerint, vel si impediti, campanae ad id signo dato, semel Orationem Dominicam et Salutatio-

Quod si Moderatores Missionum velint, ut hujusmodi Confraternitates fruantur *etiam peculiaribus illis indulgentiis, quae competit Confraternitatibus erectis auctoritate Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum, tunc ad eum recursum habeant oportet* (Vid. Litt. circul. Emi Card. Simeoni Praef. S. C. de Propag. Fid. de die 30 Junii 1889 apud *Collectanea S. C. de Prop. Fid.* pag. 191, n. 466; vel *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXI, pag. 484 et sqq.).

1687. Sunt aliae Sodalitates, quarum erectio competit *tum Episcopis, tum*, praevio eorumdem consensu, *Superioribus Generalibus* quorumdam Ordinum seu Congregationum religiosarum, a quibus eadem Sodalitates suam habent originem. Ut autem indulgentiis frui possint, oportet ut a praedictis Superioribus Generalibus aggregentur respectivis Archisodalitatibus Romae existentibus, prout inferius (n. 1699-1700) dicetur.

§ IV.

CONFRATERNITATES ERIGI NEQUEUNT IN ECCLESIIS MONIALIUM.

1688. Ad removenda plurima, quae exinde oriri possunt incommoda, laicorum Confraternitates *erigi et institui non possunt in ecclesiis Monialium*, ut demonstrant Theodorus, pag. 122 et Ferraris, verb. *Confraternitas*, qui super re plures allegant decisiones SS. Congregationum. Et Joannes Baptista Bassi, quaest. III, n. 4, ita scribit: « In ecclesiis Sanclimonialium Confraternitates erigi non debent. Non enim expedit aut convenit, ut in Monialium ecclesiis sub quovis titulo instituantur Sodalitia laicorum, ad tollenda quamplurima, quae exinde oriri possunt incommoda et tumultus

nem Angelicam dixerint (aut etiam quinques Orationem et Salutationem easdem pro animabus defunctorum confratrum et consororum hujusmodi recitaverint), aut demum aliquem ad viam salutis reduxerint, et ignorantibus praecepta Dei et ea, quae ad salutem sunt, docuerint, aut quodecumque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint, *toties pro quolibet praedicatorum operum exercitio sexagesima dies* de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in forma Ecclesiae consueta, relaxamus. Dabitur quoque *altare privilegium* pro defunctis confratribus et consoribus semel in hebdomada et tota Octava mortuorum *ad septennium*. Hodie tamen gratia altaris privilegiati concedi plerumque solet in perpetuum.

ob frequentiam populi et functiones confratrum in detrimentum religiosae tranquillitatis sponsarum Deo dicatarum. Idcirco S. Congr. EE. et RR., ac S. Congr. Conc. non solum vetant novas erectiones in ecclesiis Monialium, sed imo praecipiunt, ut erectae tollantur, sive transferantur ».

Res confirmatnr ex eo, quod easdem Confraternitates erigere non expedit in ecclesiis *quasi Religiosarum*, prout patet ex responso ad sequens quaesitum :

In Gallia cum minime existant Religiosae a S. Sede approbatae, et aliunde plures adsint Communitates *quasi Religiosarum*, quae scholas dirigunt et congregations habent puellarum tam externarum quam alumnarum, valde utile esset Confraternitates erigere in earum ecclesiis : quaeritur, an possint erigi ?

S. Congregatio resp. *Non expedire* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 403 ad 4^m).

Accedit Rescriptum S. Congr. Episc. et Reg. ad Episcopum Fulginatensem, datum sub die 22 Aug. 1891, in quo habetur :

Non placet S. Congregationi, ut in monasteriis Monialium sub quovis titulo instituantur Confraternitates laicorum, ad tollenda quamplurima, quae exinde oriri possunt, incommoda ; imo praecipit ut erectae tollantur ; secus transferantur (Apud Beringer, Supplément à la 1^{re} édition, pag. 36).

ARTICULUS III.

MODI VARIIS OBTINENDI INDULGENTIAS PRO CONFRATERNITATIBUS.

1689. Erectio canonica *per se* non sufficit, ut Confraternitas indulgentiis gaudeat. Aliud est enim actus seu Decretum erectionis, et aliud indulgentia vel concessio indulgentiarum. Ut igitur Confraternitas sive Sodalitas quaelibet indulgentiis frui possit, necesse est, ut hae obtineantur: vel 1^o *per speciale indultum S. Sedis*; vel 2^o *vi dispositionis generalis ipsius S. Sedis*; vel 3^o *per aggregationem Archiconfraternitati ejusdem nominis et instituti*.

1690. I. INDULGENTIAE QUAES OBTINENTUR PER SPECIALE INDULTUM. Illebentur indulgentiae per speciale indultum, quando ipsa Confraternitas seu Sodalitas canonice erecta, postulat *directe* ab Apostolica Sede indulgentias. In supplici libello ad Summum Pontificem

directo indicari possunt praecipuae indulgentiae, quas Sodalitas habere desiderat, et consulitur ut praefata Sodalitas in hujusmodi petitione utatur opera proprii Episcopi.

1691. Sed advertendum, quod indulgentiae quae immediate a S. Sede obtinerentur, nullae forent, si Confraternitas jam alias indulgentias receperit sive per aggregationem alicui Archiconfraternitati, sive per erectionem factam ab aliquo Superiore Ordinis religiosi. Item Confraternitas, de qua agitur, obtentis directe a S. Sede indulgentiis, non potest amplius Archiconfraternitati aggregari, quin *illico* amittat indulgentias per speciale indultum obtentas. Hinc est, quod in Brevibus, quibus Apostolica Sedes novis Confraternitatibus praefatis gratias elargitur, sequens clausula ordinarie apponitur:

Volumus autem, quod, si alias dicta Confraternitas alicui Archiconfraternitati aggregata jam sit, vel in posterum aggregetur, vel quavis alia ratione uniatur, aut etiam quomodolibet instituatur, priores et quaevis aliae Litterae Apostolicae illi nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso nullae sint (Cf. Decr. auth. N. 48 et 64).

1692. Per speciale indultum etiam Episcopi solent haud raro obtainere ab Apostolica Sede facultatem erigendi Confraternitates *cum respectivis indulgentiis*. Id quidem sufficit ut Confraternitates sic erectae iisdem indulgentiis *illico* perfruantur, quin oporteat eas aggregare Archiconfraternitatibus sub iisdem titulis in Alma Urbe existentibus. Verum hodie hujusmodi potestas Episcopis collata, pluribus exceptionibus limitatur, ut videbimus infra et in parte vidimus sub n. 1680-1683.

1693. Quamvis Confraternitates, quae *vi indulti Apostolici* eriguntur ab Episcopis *atque indulgentiis ab eisdem ditantur*, participant revera indulgentias et privilegia, quibus in Urbe perfruuntur Archiconfraternitates et Confraternitates ejusdem invocationis et instituti, tamen ipsae non gaudent *eadem prorsus bonorum operum et orationum communione*, qua gaudent Confraternitates *similes* a Superioribus regularibus respective erectae, vel ab Archiconfraternitatibus *ordinario more aggregatae*. Nam cum illae, tali modo erectae, nullo speciali vinculo conjungantur cum ceteris Sodalitatibus, nequeunt speciali modo participes esse earum precium earumque bonorum operum (Cf. Decr. 22. Aug. 1842. N. 308 ad 4^m).

Insuper certum est, omnes Confraternitates *ordinario more aggregatas* Archiconfraternitatibus ejusdem nominis et instituti gandere omnibus indulgentiis et privilegiis, quae *in posterum* eisdem Archiconfraternitatibus conceduntur. (Cf. Decr. 18 Junii 1742. N. 135). Hoc autem non videtur posse affirmari de Confraternitatibus ex Apostolico indulto ab Episcopis erectis et indulgentiis ditatis, idque ob rationem supra allatam: quia videlicet Sodalitates tali modo institutae, nullo speciali vinculo conjunguntur cum ceteris Sodalitatibus rite aggregatis.

1694. Postremo notamus, erectiones Confraternitatum factas *ex indulto Apostolico et juxta tenorem illius indulti*, non servato modo in Bulla *Quaecumque* praescripto, validas esse, quia illud indultum derogat dictae Bullae (Decr. 5 Febr. 1841. N. 286 ad 3^m).

1695. II. CONFRATERNITATES QUAE IPSO FACTO ERECTIONIS INDULGENTIIS GAUDENT VI LEGIS GENERALIS. Nonnullae sunt Confraternitates, quae indulgentiis gaudent *vi legis seu dispositionis generalis*, ita ut, facta earumdem erectione, *illico* propriis indulgentiis fruantur. Hujusmodi sunt:

a) *Omnes Confraternitates SS. Sacramenti*. Tales enim Confraternitates, ubique terrarum hactenus Apostolica vel Ordinaria auctoritate erectae aut posthac erigendae, gaudent omnibus privilegiis, indulgentiis, facultatibus et gratiis Archiconfraternitati ejusdem SS. Sacramenti in ecclesia S. Mariae supra Minervam Urbis existenti concessis et concedendis, *absque nova aut peculiari concessione, communicatione et sine ulla aggregatione ad praefatam Archiconfraternitatem*. *Aggregationes, si quae fierent, quantum ad communicationem indulgentiarum, essent inutiles* (Decr. 23 Apr. 1676. N. 13; 22 Apr. 1752. N. 192; 22 Aug. 1842. N. 308).

b) *Confraternitates Doctrinae Christianae*. Pro Confraternitatibus *Doctrinae Christianae* sufficit, *ut una ex his* in dioecesi aggregata sit Archiconfraternitati existenti in ecclesia S. Martini de Urbe (in praesens in ecclesia S. Mariae vulgo *del Pianto*) ad hoc, ut cunctae aliae ab Ordinario loci in tota dioecesi erectae seu erigendae, aggregatae censeantur, et omnium spiritualium gratarum et indulgentiarum, quibus dicta Archiconfraternitas fruitur, participes sint (Decr. 23 Martii 1711. N. 35; et 22 Augusti 1842. N. 308 ad 4^m).

c) His addi possent aliquae *piae Associationes* recentiores, quae pariter vi dispositionis generalis quasdam indulgentias participant ipso facto institutionis, licet eis desit formalis et proprie dicta erectio canonica. Tales sunt:

Sodalitates *contra blasphemiam et imprecaciones*, tempore Missionum de licentia Ordinariorum ubique instituendae (Ex Audientia SSmi, die 20 Augusti 1840, apud Acta S. Sed. vol. I, pag. 323).

Sodalitates in honorem *Immaculatae Virginis Mariae, et S. Aloysii Gonzagae, ad colloquia et jocos inhonestos extirpandos*, quae erigi possunt ubique locorum a quovis Sacerdote sive saeculari sive regulari, annuentibus locorum Ordinariis (Ex Audientia SSmi, die 7 Sept. 1863; Acta S. Sed. vol I, pag. 321).

d) Item quaedam Confraternitates, quae ex privilegio Apostolico eriguntur, *privative quoad alios, a SUPERIORIBUS GENERIBUS* quorumdam Ordinum regularium, fruuntur indulgentiis *vi dispositionis generalis*, id est *ipso facto erectionis*: nempe, praefati Superiori Generales vi facultatis ipsis a S. Sede concessae, *per ipsam Confraternitatis erectionem* rite et canonice factam, communicant privilegia et indulgentias, quae respectivae Confraternitati sunt propriæ, quin aggregatio alicui Archiconfraternitati locum habeat. Tales sunt Confraternitates SS. Trinitatis, B. Mariae Virginis de Mercede Redemptionis captivorum, de Monte Carmelo, septem Dolorum, SS. Rosarii. At sub nullitatis poena observare tenentur *praescriptiones*, quas inferius affereimus.

1696. III. INDULGENTIAE QUAE HABENTUR PER AGGREGATIONEM ARCHICONFRATERNITATI. Saepius, ut Confraternitates indulgentiis perfrui possint, oportet *ut aggregentur alicui Archiconfraternitati ejusdem nominis et instituti, quae privilegio aggregandi gaudeat*. Ideo enim S. Sedes nonnullas Confraternitates ad gradum Congregationum centralium, sive Primiarum, seu Archiconfraternitatum cum privilegio communicandi indulgentias sibi concessas evexit, ut per aggregationem, incorporationem seu affiliationem aliarum Confraternitatum erigendarum facilior redderetur consecutio indulgentiarum, quin necesse sit ad ipsam S. Sedem directe recurrere.

1697. Privilegium sibi aggregandi per totum Orbem Confraternitatis *ordinarie* conceditur tantum *Archiconfraternitatibus Almae Urbis*. Ceterae enim Archiconfraternitates extra Romam

habere solent aggregandi facultatem limitibus circumscriptam, puta intra dioecesim, regnum, sive statum, ita ut invalida quoque esset inscriptio personarum extra definitos limites commorantium (Decr. 29 Febr. 1864. N. 403 ad 1^m).

1698. Diximus *ordinarie*, quia non desunt exceptiones. *Archiconfraternitas ex. gr. sanctae Mariae Angelorum in insigni Basilica cognomine apud Assisium canonice instituta*, jus habet aggregandi Sodalitates ejusdem invocationis et instituti *ubique locorum existentes* (Breve Pii PP. IX de die 11 Aug. 1876).

Idem dicendum de Archiconfraternitate *sanctissimi et immaculati Cordis B. M. V.* pro conversione peccatorum, existente Parisiis in ecclesia SS. Virginis Mariae de Victoriis (*Notre-Dame des Victoires*). (Breve Gregorii PP. XVI de die 24 Apr. 1838).

Unde ex Secretaria Brevium sequens declaratio die 5 Julii 1881 prodit: *Nisi agatur de Confraternitatibus in insignibus Sanctuariorum erectis, non solet concedi titulus Archiconfraternitatis cum facultate aggregandi extra dioecesim, vel provinciam ecclesiasticam si Sodalitium reperiatur institutum in dioecesi Metropolitani (Collectanea S. C. de Prop. Fide, pag. 189, N. 463). Ove non si tratti di Confraternite erette in insigni Santuariorum, non suole concedersi il titolo di Arciconfraternita colla facoltà di aggregare fuori della diocesi, o della provincia ecclesiastica se il Sodalizio si trova istituito nella diocesi del Metropolitano.*

1699. Sunt quaedam Sodalitates, quarum erectio canonica fieri potest, ut obiter notavimus sub n. 1687, tum ab Episcopis, tum, praevio Episcoporum consensu, a Superioribus Generalibus quorundam Ordinum seu Congregationum religiosarum, a quibus eadem Sodalitates suam repetunt originem. Ante annum 1887 hujusmodi piae Societates passim a locorum Ordinariis non solum erigebantur, sed etiam ex speciali indulto Apostolicae Sedis indulgentiis ditabantur, quibus in Urbe fruuntur respectivae Archiconfraternitates seu Congregationes primariae, *quin tamen ulla exhiberetur petitio aggregationis Superioribus Generalibus.*

Considerantes laudati Superiores Sodalitates tali modo erectas nullo inter se vinculo conjungi *cum Sodalitatibus primariis*, quae ab Apostolica Sede *uti centra* aliarum fuerunt constitutae; considerantes in earumdem Sodalitatum bonum minime vergere ob defectum unitatis quoad directionem, et uniformitatis quoad pios usus, preces porrexerunt Summo Pontifici, quatenus decernere di-

gnaretur, ut in posterum praedictae Sodalitates frui nullimode possint indulgentiis, gratiis et privilegiis Archisodalitatibus Romanis a S. Sede concessis, nisi fuerint eisdem Archisodalitatibus, praevio Episcoporum consensu, aggregatae per litteras patentales ab iisdem Superioribus Generalibus respective expediendas. Quibus precibus Summus Pontifex Leo XIII benigne annuit, cœn constat ex rescriptis mox citandis.

1700. Confraternites seu Sodalitates de quibus loquimur sunt sequentes :

1. Sodalitates sub titulo *Annuntiationis B. Mariae Virginis*, quae ex dictis nequeunt in posterum gandere indulgentiis et privilegiis eisdem concessis, nisi a Praeposito Generali Societatis Jesu, praevio Ordinariorum consensu, Congregationi *Primae Primariae* in Collegio Romano existenti aggregentur (Rescr. 17 Sept. 1887 apud Act. S. Sed. vol. XX, pag. 364).

2. Sodalitates *Bonae Mortis*, quae pariter nequeunt frui indulgentiis, nisi ab eodem Praeposito Generali S. J. Archisodalitati in ecclesia SS. Nominis Jesu (vulgo *Chiesa del Gesù*) existenti fuerint aggregatae (Rescr. eod.).

3. Sodalitates sub titulo *B. Mariae Virginis a Salute, nec non S. Josephi ejusdem Sponsi et S. Camilli de Lellis*, quae item, ut indulgentiis gaudeant, per Praefectum Generalem Clericorum Regularium infirmis Ministrantium, obtento prius Revmorum Ordinariorum consensu, aggregandae sunt Archisodalitati Romanae existenti in ecclesia S. Mariae Magdalena poenitentis (Rescr. 19 Nov. 1887 apud Act. S. Sed. vol. cit. pag. 367).

4. Sodalitates sub titulo et invocatione *B. Mariae Virginis de Perpetuo Succursu et S. Alphonsi M. de Ligorio*, quae ut indulgentiis perfruantur, per Superiorem Generalem et Rectorem Majorem Congregationis SS. Redemptoris aggregandae sunt Archisodalitati ejusdem nominis erectae in ecclesia ad S. Alphonsum in Urbe (Rescr. 22 Febr. 1888, loc. cit. pag. 479).

5. Sodalitates sub titulo *B. Mariae Virginis in coelum assumptae*, ad juvandas animas Purgatorii igne detentas, quae deinceps non amplius poterunt indulgentiis et privilegiis potiri, nisi a Procuratore Generali Congregationis SS. Redemptoris, obtentis prius Ordinarii loci consensi ejusque litteris testimonialibus, aggregatae fuerint Archisodalitati ejusdem tituli in ecclesia S. Mariae vulgo de Monterone existenti (Rescr. 18 Junii 1892, apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXIV, pag. 483).

1701. Hic adnotare juvat discriminem, quod intercedit inter *Decretum* 16 Julii 1887 (n. 1683) et *Rescripta* nunc citata. In *Decreto* statuitur, favore Ordinum regularium respective, *jus exclusivum ERIGENDI* proprias Confraternitates, ita ut istae non aliter in posterum erigi possint, *nisi requisitis antea et obtentis a laudatorum Ordinum Superioribus litteris facultativis pro earumdem creatione*. In *Rescriptis* vero supra citatis non *jus exclusivum* erigendi tribuitur Superioribus, ad quod nec ipsa Superiorum petitio extenditur, nec ceteroquin *jus hujusmodi omnibus competit*, sed decernitur, Confraternitates, de quibus in dictis *Rescriptis* sermo est, non posse gaudere privilegiis et indulgentiis Archisodalitatibus a Romanis Pontificibus concessis, nisi praedictis Archisodalitatibus per *Superiores Ordinum sive Congregationum respective fuerint aggregatae*.

Vi igitur *Decreti*, Confraternitates ibi enuntiatae SS. Rosarii, SS. Trinitatis, B. M. Virginis de Monte Carmelo et septem Dolorum, ut indulgentiis frui possint, *erigi debent privative per diploma Superiorum Regularium*; vi *Rescriptorum*, Confraternitates quae ibi designantur, etsi ab Ordinariis locorum canonice erectae sint, *debent tamen, ut indulgentiis gaudere possint, Archisodalitatibus de Urbe per respectivos Superiores Ordinum sive Congregationum aggregari*. *Decretum respicit erectionem; Rescripta aggregationem*.

1702. Theodorus a Spiritu Sancto, circa *erectionem Confraternitatum ex parte Regularium et aggregationem ex parte Archiconfraternitatum*, haec habet :

Observa, Religiones, Ordines et regularia Instituta non aggregandi facultatem habere, sed erigendi et instituendi saecularium Confraternitates et Congregationes. Archiconfraternitates econtra et Congregationes diversorum nominum et institutorum non erigendi et instituendi, sed erectas jam et institutas aggregandi (Part. II, pag. 128).

1703. Hujusmodi doctrina videri posset exceptionem pati, et non deest qui ita sentiat. Nam inter regularia Instituta reperiuntur quaedam, quae revera Confraternitates suas *tantummodo erigunt*, ut sunt Trinitarii, Dominicani, Carmelitae et Servitae; et alia inveniuntur Instituta, quae non solum *possunt* erigere, sed etiam *jure potiuntur aggregandi*, ut sunt Societas Jesu, Clerici Regulares infirmis Ministrantes etc.

Verum si res penitus perpendatur, doctrina P. Theodori in materia indulgentiarum peritissimi, dici debet universaliter vera. Nam negari nequit quod religiosa Instituta, *quatenus sunt religiosa Instituta*, Confraternitates quae ab eis repelunt existentiam, erigunt duumtaxat: aggregandi enim facultatem *solum Archiconfraternitates seu Congregationes primariae* habent. Quod si non nulli Ordinum religiosorum Superiores jus possident aggregandi, hoc eis provenit ex constituta *Archisodalitate*, quae *facultatem aggregandi*, ex privilegio Apostolico, *exercet per praefatos Superiores respective*. Sic v. gr. Praepositus Generalis Societatis Jesu jus habet erigendi (servatis servandis) Congregationes Marianas et Congregationes Bonae Mortis, easque aggregandi Congregationibus Primariis Urbis. Jam vero, praefatus Praepositus Generalis *ut Superior Ordinis religiosi* erigit memoratas pias Congregationes, quae ab eodem Ordine repetunt originem; *quatenus vero est supremus Moderator Congregationum Primiarum Urbis*, ipse AGGREGAT et communicat privilegia et indulgentias. Doctrina ergo laudati P. Theodori videtur esse universaliter vera, quod scilicet Religiones, Ordines etc. non aggregandi facultatem habent, sed erigendi saecularium Confraternitates et Congregationes.

1704. COROLLARIUM. Nonnullae Confraternitates vel Congregations ideo elevantur, ut explicavimus, ad gradum *Archiconfraternitatum* vel *Congregationum centralium*, ut per aggregationem seu incorporationem aliarum Confraternitatum sive Congregationum erigendarum ejusdem respective nominis et instituti, facilior evadat consecutio et participatio indulgentiarum, quin necesse sit ad Apostolicam Sedem recurrere. Ex quo consequitur, quod illae Confraternitates, quae ex lege ab Ecclesia statuta, *ipso facto erectionis* indulgentiis gaudent, exclusa qualibet aggregatione, non sunt nec possunt esse *verae Archiconfraternitates* vel *Congregationes centrales*, nec proinde habent ullam Confraternitatem, *quaer sit et censeri debeat caput et centrum ceterarum*. Tales sunt Confraternitates SS. Trinitatis, SS. Rosarii, de Monte Carmelo et septem Dolorum. Omnes et singulæ Confraternitates hujusmodi habent existentiam propriam a ceteris, etiam ejusdem nominis, independentem. Fruuntur privilegiis et indulgentiis cuique respective propriae, *non per aggregationem, sed, ita disponente S. Sede, per ipsum erectionis factum*.

Ad rem ita scribit Passerinus: Advertendum vero est, quod

Confraternitates SS. Nominis Dei et SS. Rosarii, quas erigit Ordo Praedicatorum, *non sunt Archiconfraternitates* quae facultatem aggregandi habeant. Sic in istis nullum locum habet communicatio indulgentiarum per aggregationem; sed singulae Confraternitates legitime erectae, *statim de jure et aequo principaliter, et independenter a quacumque alia simili Confraternitate, fruuntur indulgentiis eis per Sedem Apostolicam concessis aut communicatis* (Quaest. 103, n. 819).

1705. Hinc est, quod Ordo Praedicatorum numquam concedit, ut aliqua Confraternitas SS. Rosarii ad gradum Archiconfraternitatis erigeretur, licet de re non defuerint postulationes. « Sodalis SS. Rosarii, ita Rmus P. Andreas Frühwirth, Magister Generalis Ordinis Praedicatorum, scribebat ad quemdam Episcopum sub die 6 Julii 1892, in ecclesia N. existens, neque haberi potest, neque dici debet Archiconfraternitas, quia nullatenus habet jus erigendi alias Confraternitates aut aliis Confraternitatibus suas indulgentias communicandi. *Imo nec Magister Ordinis hoc jus concedere valeret* ».

Praeterea omnino indecorum esset concedere titulum absque re, quia, ut patet, in causam vel saltem in occasionem erroris verteretur. « *Unde non solum Magister Ordinis postulationem tituli Archiconfraternitatis omnino rejicit, sed injungit ut titulus jam usurpatus derelinquatur, cum in Ecclesia Dei nullibi Archiconfraternitas SS. Rosarii existat* » (Analecta Ord. Praedic. ann. II, fasc. 1, pag. 488 et 606).

Infertur, quod nec ipsa Confraternitas SS. Rosarii Romae erecta in ecclesia Ordinis Praedicatorum Minervitana, est vel dici potest Archiconfraternitas, licet interdum in nonnullis documentis, etiam a S. Sede editis, nominetur Archiconfraternitas. Hac denominatione aliquando decoratur, non quasi gaudeat privilegio sibi aggregandi alias Confraternitates ejusdem instituti, sed tantum ratione Conventus in Ordine Praedicatorum principalis, cum ibi olim haberetur habitualis residentia Rmi Superioris Generalis Ordinis (Cf. Acta S. Sedis... pro Societate SS. Rosarii, vol. I, pag. 10, n. 14).

1706. Quod hic affirmatur a Rmo P. Magistro Generali Ordinis Praedicatorum, refertur ad Confraternitates SS. Rosarii, quarum erectio ad ipsum pertinet. Quia si sermo sit de Confraternitatibus in genere, datur aliquando casus ut aliqua Confraternitas erigatur in Archiconfraternitatem *ad honorem*, habeatque proinde

titulum sine re. Ut unum alterumve exemplum afferamus, anno 1894 Sacrae Congregationi Rituum expositum fuit dubium, in quo hujusmodi elevatio asseritur. Dicitur enim: *Pervetusta Sodalitas S. Mariae a Monte Carmelo, vulgo delle Galline in terra Pagano-rum Nucerinae dioeceseos, ad Archisodalitatis dignitatem anno 1883 erecta etc.* (*Analecta Ord. Praed.* ann. II, pag. 605).

Summus Pontifex Leo XIII evexit in Archisodalitatem *ad honorem Consociationem* sub titulo «*Operis expiatorii derelictis animabus a Purgatorio liberandis*» canonice erectam in paroecia vulgo *La Chapelle-Montligeon* dioeceseos Sagiensis (Séez). «*Auctoritate Apostolica Nostra, praesentium vi, memoratam Sodalitatem in Archisodalitatem ad honorem cum solitis privilegiis perpetuum in modum erigimus atque instituimus*» (*Analecta ecclesiastica* ann. I, pag. 439).

Ceterum negari nequit, relate ad Confraternites non paucos irrepsisse abusus, qui confusionem generant. Nil facilis andire, quam siuplices Confraternites titulo Archiconfraternitatum denominari sine ulla prorsus ratione atque intelligentia rei, quae tam imperite asseritur.

ARTICULUS IV.

QUAEDAM OBSERVATIONES CIRCA AGGREGATIONEM.

1707. Confraternitas, quae Archiconfraternitati aggregatur, seu quavis alia ratione unitur, amittit indulgentias (vid. n. 1691) si quas antea obtinuerat, et gaudet indulgentiis Archiconfraternitatis vi clausulae in Brevi apponi solitae: *Si dicta Confraternitas aliqui Archiconfraternitati aggregata jam sit, vel in posterum aggregetur, seu quavis alia ratione uniatur, vel etiam quomodolibet instituatur, priores et quaevis aliae Litterae Apostolicae nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso prorsus nullae sint* (Decr. 8 Maii 1713. N. 48).

1708. Archiconfraternitates, Superiores cuiuscunque Ordinis sive Instituti, ceterique habentes facultatem communicandi privilegia, non possunt privilegia et indulgentias ampliare et limitare pro suo arbitrio in aggregationibus, nisi aliter in indultis Apostolicis provideatur. Insuper aggregationes non ad tempus, sed in

perpetuum facienda sunt (Decr. 2 Martii 1748. N. 171 ad 1^m et 2^m).

1709. Ad obtainendam aggregationem requiritur *ex parte Confraternitatis aggregandae* postulatio aggregationis, quae secum habeat litteras testimoniales Episcopi, qui testetur erectionem canonicam jam factam, pietatem et christianaे charitatis officia, quae dicta Confraternitas exercere cupit, et proprium ipsius Episcopi consensum.

1710. *Ex parte Archiconfraternitatis aggregantis* observari debet sub nullitatis poena, *saltem in substantialibus*, modus praescriptus a Constitutione *Quaecumque* Clementis VIII, *nempe formula determinata*, quae saltem quoad substantiam sit conformis formulae a laudato Pontifice praescriptae, quaeque continere debet praecipua puncta seu capita, quae in praefata Constitutione continentur, una cum variationibus a Summo Pontifice Pio IX per Decretum 8 Januarii 1861 approbatis.

1711. Illud est maxime notandum, *Archiconfraternitates non posse sibi aggregare nisi Confraternitates ejusdem tituli et finis*. Pluries hoc a S. Sede declaratum est (Vid. Decr. auth. N. 94) et novissime a S. Congregatione Indulgentiarum die 17 Julii 1891, confirmatum per infrascriptam decisionem:

In ecclesia Domus professae Societatis Jesu (*Chiesa del Gesù*) existit Congregatio Primaria, quae *Bonae Mortis* nuncupatur sub invocatione D. N. Jesu Christi in cruce morientis ac beatissimae Virginis Mariae perdolentis. Finis ejus est: *disponere fideles per jugem Passionis Domini memoriam et per vitam recte christianeque institutam, ad mortem quam felicissime obeundam*.

Hujus vero Primariae Congregationis statuta generalia prescribunt quaedam pia exercitia in communi peragenda, ita ut Sodales convenient in ecclesiam Congregationis vel singulis sextis feriis aut diebus Dominicis, vel saltem semel aut bis in mense, et in his piis coetibus conciones habeantur, et preces una simul a Sodalibus fundantur.

Cum autem Congregationum *Bonae Mortis*, quae per diversas Orbis partes eriguntur, statuta peculiaria originalibus statutis supra recensisit sint conformanda, quantum tempora et locorum adjuncta suadebunt, ideo postulatum est:

I. Utrum Primariae aggregari possit Congregatio *Bonae Mortis*, quae sub invocatione tantum *sanceti Josephi* erigeretur, omissio

omnino titulo D. N. Jesu Christi in cruce morientis et B. Virginis Mariae perdolentis, et ejus statuta nullam habent mentionem de piis conventibus atque exercitationibus supradictis pro certis diebus, et tantummodo praescribunt, ut fundantur preces pro unoquoqne socio cum in agoniam devenerit, ut mortuos Sodales ad sepulturam comitentur et eleemosynae colligantur ad Missas pro sociis defunctis celebrandas: talis enim Congregatio non videretur esse ejusdem nominis et instituti?

II. An Episcopi qui gaudent indulto eis concedente facultatem erigendi in sua dioecesi Confraternitates cum indulgentiis, quibus gaudent Archiconfraternitates ejusdem nominis et instituti in alma Urbe existentes, erigere valeant pias Sodalites, ut supra expositum est, cum indulgentiis concessis Primariae Congregationi Bonae Mortis?

Sacra Congregatio respondit:

Ad I. Negative.

Ad II. Negative (Apud Acta S. Sedis, vol. XXIV, pag. 125).

1712. Certum est ergo Archiconfraternitates seu Primarias Congregationes non posse sibi aggregare nisi Confraternitates ejusdem nominis et instituti, ut patet ex responso ad primum dubium.

Certum pariter est, Episcopos *vi specialis indulti a Sede obtenti*, posse quidem communicare Confraternitatibus *ejusdem nominis et instituti* a se erectis indulgentias Archiconfraternitatibus *respectivis* concessas; non autem id posse pro Confraternitatibus, quarum nomen et institutum sunt diversa, ut patet ex responso ad secundum dubium.

Quare si contingaret aliquam Confraternitatem aggregari vel fuisse aggregatam Archiconfraternitati diversi tituli et instituti, hujusmodi Confraternitas non gauderet indulgentiis, quae sunt propriae illius Archiconfraternitatis (Cf. id. Decr. ad 3^m).

ARTICULUS V.

REGULAE SERVANDAE A SUPERIORIBUS GENERALIBUS ORDINUM PRO ERECTIONIBUS, ET AB ARCHICONFRATERNITATIBUS PRO AGGREGATIONIBUS.

1713. Juxta Decretum Urbis et Orbis, quod incipit *Ad Religionis* de die 8 Januarii 1861, tum Superiores Ordinum pro erectionibus, tum Archiconfraternitates pro aggregationibus servare debent sub nullitatis poena, *saltem in substantialibus*, formulam supra memoratam, quae continere debet praecipua capita seu regulas Bullae *Quaecumque* Clementis VIII cum variationibus Pii PP. IX (Decr. auth. N. 388).

Nos hic exponemus, primo, regulas servandas tam a Superioribus Ordinum in erectionibus, quam ab Archiconfraternitatibus in aggregationibus: postea relativas formulas transcribemus. En igitur predictae regulae, prout jacent in *Decreta authentica* pag. 463 et seq.:

1° « *Quod unica tantum Confraternitas ejusdem instituti et generis institui et aggregari possit in ecclesiis tam Saecularium quam Regularium.* »

2° *Quod id fiat de consensu Ordinarii et cum Litteris testimonialibus ejusdem.*

3° *Quod Confraternitati institutae vel aggregatae expresse et in specie communicentur privilegia et indulgentiae Ordini instituenti vel aggreganti nominatim concessa, non vero ea quibus per privilegium communicationis gaudet.*

4° *Quod statuta Confraternitatum examinentur et approbentur ab Ordinario loci et ab eodem corrigi possint.*

5° *Quod gratiae et indulgentiae Confraternitati communicatae prævia cognitione Ordinarii dumtaxat promulgantur.*

6° *Quod Confraternitas eleemosynas excipiat et eroget juxta formam per Ordinarium præscribendam.*

7° *Quod litterae erectionis et aggregationis gratis omnino ac nulla prorsus mercede etiam a sponte dantibus sub praetextu quoque merae eleemosynæ accepta expediri et concedi possint, et solummodo titulo expensarum pro pergamenta, scriptura, vel impressionis stipendio, sigillorum expensis, chordulis,*

cera, Secretarii Notariique labore vel mercede aliisque omnibus, eam quantitatem, quae non excedat summam scutatorum sex monetarum Romanarum in Italia, et extra non excedat summam libellularum vulgo francs triginta, pro singula institutione vel aggregatione vel confirmatione recipere liceat.

8º *Quod singula hic mandata et expressa in omnibus suis partibus fideliter observentur, secus institutiones vel aggregationes et communicationes privilegiorum et indulgentiarum nullius sint roboris et momenti, et quilibet Superiorum atque Officialium privationis officiorum, quae obtinent atque inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda poenam eo ipso incurant, quae ab alio quam a Romano Pontifice remitti non possit ».*

1714. Ad omnem dubitationem tollendam super validitate institutionum seu aggregationum, de quibus agitur, ob defectum observantiae Constitutionis *Quaecumque* Clementis VIII, Summus Pontifex Pius IX benigne SANAVIT *institutiones et aggregationes hucusque factas*, in quibus aliquid ex praescriptis in dicta Constitutione desideretur (Decr. Urbis et Orbis 8 Jan. 1861. N. 388).

1715. Idem Pontifex per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum diei 19 Octobris 1866, enixe postulantibus nonnullis tum Superioribus Ordinum regularium, tum Rectoribus Archiconfraternitatum, benigne indulsit, ut praefata capitum expositio in posterum *etiam separatim a litteris aggregationum dari possit, ita tamen, ut simul cum praefatis litteris adnexa omnino communicetur, et in eadem formula exprimatur* (Decr. auth. N. 417).

Videlicet: quia regulae supra expositae debebant esse inseratae seu transcriptae in ipsa formula, Pius IX benigne concessit, ut in posterum etiam in *separato folio* transscribi vel imprimi atque dari possint, ea tamen conditione adjecta, ut praedictae regulae *codem tempore* communicentur, quo ipsum diploma seu formula erectionis vel aggregationis expeditur, et quod in eadem formula fiat mentio de praefatis regulis ibi adnexit.

1716. Duo dubia S. Congregationi Indulgentiarum proposita sunt dirimenda, quorum primum refertur ad secundam, alterum ad quintam ex adductis regulis, et sunt sequentia:

I. An conditio Clementinae Constitutionis *Quaecumque* de consensu Ordinarii loci et de litteris testimonialibus, servanda in

erectionibus et aggregationibus Confraternitatum, accipienda sit ita, ut duo requirantur actus distincti, consensus nempe et litterae testimoniales; vel potius sufficiat consensus implicite expressus in litteris testimonialibus?

II. An Summarium Indulgentiarum quod una cum diplomate datur in erectione Confraternitatum, jam recognitum et approbatum a S. Congregatione Indulgentiarum, nova etiam indigeat recognitione Ordinarii loci?

S. Congregatio Cardinalium die 5 Martii 1896 respondit:

Ad I. *Sufficere Ordinarii litteras, quibus consensum in erectionem vel aggregationem Confraternitatum significet et instituti pietatem ac religionem commendet.*

Ad II. *Negative.* — Quas resolutiones approbavit Summus Pontifex in Audientia diei 20 Maii 1896.

1717. Modo subnectimus supra memoratas formulas, quas S. Congregatio Indulgentiarum publicavit post editum Decretum a nobis jam citatum de die 8 Januarii 1861, eas transcribendo cum *adnotationibus*, quas ipsa S. Congregatio eisdem adjecit. Praedictae formulae jacent apud *Decreta authentica* Append. XII, pag. 465, et Append. XIII, pag. 468.

FORMULA SERVANDA SALTEM IN SUBSTANTIALIBUS (1) A SUPERIORIBUS REGULARIBUS RELIGIONUM ETC. IN ERIGENDIS SEU INSTITUENDIS CONFRATERNITATIBUS AC COMMUNICANDIS INDULGENTIIS ET GRATIIS SPIRITALIBUS, QUAS A SEDE APOSTOLICA OBTINUERUNT.

N. N. ORDINIS N. GENERALIS (2).

Religio nostra cum inter alia privilegia, quibus a Sede Apostolica decorata est, facultatem habeat saecularium Confraternitatem sub invocatione N. erigendi, eisque spirituales gratias, privilegia et indulgentias communicandi, in hujusmodi Confraternitatibus instituendis, si ad Christifideliū salutem promovendam expedire ani-

(1) Dicitur *in substantialibus*, quatenus non sit vetitum addere vel immutare aliqua in eadem, quae substantiam non afficiant. Integrum etiam erit unicuique Ordini, Religioni, Instituto sive originem sive naturam sive praestantium proprii Ordinis indicare et alia, quae solent in hujusmodi Litteris exponi.